CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 87/2022

Transformação do PIÁ Ambiental, da Vila
Paulista, em um centro de juventude.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento
Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a transformação do PIÁ Ambiental, da Vila
Paulista, em um centro de juventude.

A estrutura do estabelecimento encontra-se em situação precária para

sua utilização, por este motivo é necessária a sua reforma. A partir dessa reforma,
requer-se que seja transformado o local em um centro de juventude, o qual possui
grande importância para os jovens e adolescentes que residem nas proximidades.
Além disso, no estabelecimento há uma piscina, que deve ser mantida para atividades
recreativas entre os jovens.

O Centro da Juventude é um espaço acessível de convivência para
adolescentes e jovens que oferece, em tempo integral, atividades de lazer, esportes,
cultura, qualificação profissional, atividades de convivência, saúde e inclusão digital,
além de acompanhamento psicossocial, prevenção de uso de drogas ilícitas e ações
sociais e comunitárias. O projeto disponibilizará uma equipe multidisciplinar com
psicóloga, pedagoga, assistente social, além de instrutores qualificados que
acompanham os alunos dos Centros.

Um programa desenvolvido para afastar adolescentes e jovens de
situações de exposição ao risco e vulnerabilidade social e realizar ações que
favoreçam a sua formação pessoal, profissional e política. Destina-se a adolescentes
e jovens, prioritariamente entre 12 e 18 anos, pertencentes a comunidades com
índices de vulnerabilidade e risco social.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2022.

DAMIÃO SANTOS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A5714B6DC84873735F363EC36A64C7 CODIGO DO DOCUMENTO: 039614
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 087/2022
AUTORIA: Ver. Damião Santos